Plane probanda est mens huius Constitutionis, solum scilicet normas generales et veluti summa principia practica proponendi (cf. p. 7,³⁷ n. 2).

At, inter principia exposita, illud de aptatione iuxta locorum necessitates (cf. pagella 23,³⁸ numeris 20, 21), quo maior facultas concedatur divinum cultum ordinandi quoad *administrationem sacramentorum, linguam liturgicam, musicam sacram et artes*, valde periculosum videtur pro unitate cultus publici et consequenter pro unitate ipsius Ecclesiae, etenim, modus seu restrictio statuta per verba: « intacta vi editionis typicae librorum liturgicorum a Sancta Sede editorum », nimis generalis est atque extensio aptationis facillimo subiectivismo, arbitrio

³⁶ Cf. p. 76.

³⁷ Cf. p. 27.

³⁸ Cf. p. 36.

non regulato, obnoxia videtur. Ideoque hoc principium reducatur ad principium n. 22: aptationes quae utiles vel necessariae existimantur Sanctae Sedi proponantur de ipsius consensu introducendae.

Tertio - Sit venia pro animadversione indolis generalis. In praesenti schemate Liturgia proclamatur atque extollitur veluti res in Ecclesia momenti imprimis maximi, maioris, quippe quae sit « *culmen* » et « *fons* » a quo omnia procedunt (cf. pagella 12,³⁹ n. 5).

At, in schemate de Missionibus (Prooemium, De regimine Missionum, pagella 8,⁴⁰ numero 4) edicitur quod « nihil prorsus antiquius, nihil urgentius et nihil carius est habendum » quam ut magis magisque excitentur christifidelium animi ad munia missionalia capessenda.

Nec dubium est quin similia proclamantur et super alia extollantur de actione catholica, de apostolatu laicorum et de ceteris.

At Commissionis huius Centralis et Commissionis de emendandis est *debitam proportionem* instituere inter cunctarum Commissionum propositiones Conciliares, seu quae spectant ad bonum totius Ecclesiae, primatu omnino dato Constitutionibus de fide et de iis quae ad fidem docendam, defendendam, propagandam spectant, ad sanctitatem vitae sacerdotum et fidelium promovendam, ita ut expeditius et absque confusione omnia peragantur.

Card. LARRAONA: Placet iuxta dicta, omnia alia corrigendo quae a Patribus sapienter et practice addita fuerunt.⁴¹

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. subscribo omnino voto Em.mi Ottaviani. Ne nimis detur facultas Conferentiae Episcopali. Omnis adaptatio — et paucae sint — a S. Sede approbanda est.

Card. BEA: Placet: Schema valde ponderatum et prudens; quae utiliter et prudenter dicta sunt, in redactione definitiva considerari possunt.

« Abundantior usus »: non quod lectiones debeant esse longiores, sed ut maior pars S. Scripturae legatur secundum ordinem apposite factum (per annum). Maxime notandum est quod p. 28,⁴² dicitur de christianis separatis. Ex rationibus pastoralibus in certis circumstantiis adhibendam esse linguam vulgarem, optime demonstratur multis illis facultatibus, a S. Officio et a S. Congr. de Prop. Fide concessis. Unitati ritus latini satis providetur in ipso Schemate Commissionis.

³⁹ Cf. p. 30.

⁴⁰ Cf. p. 147.

⁴¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

⁴² Cf. pp. 38-39.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: secundum observationes quas feci.⁴³ In schemate nihil inveni quod ipsi sacrae doctrinae non conveniat, nisi forte in aliquo raro defectu in modo loquendi ut adnotavit Em.mus Card. Ottaviani. Totum opus renovationis liturgicae perficiendum est secundum rationes altissimae prudentiae.

Card. ALBAREDA: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet: Attendendae sunt animadversiones Eminentissimorum Patrum.

Deinde melius est, ut in Concilio Oecumenico dentur normae liturgicae generales pro tota Ecclesia. Normae vero peculiare pro singulis liturgiis fiant postea, non in Concilio.

Exc. FELICI: Placet.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: circa hoc schema, revera modo cohaerenti et elevato exaratum, sequentem animadversionem proponerem:

Recte sub numero duodevigesimo dicitur: « caveatur ne notabiles differentiae rituum inter finitimas regiones habeantur ». Verumtamen quaestio pastoralis quae e differentia rituum oriretur, « finitimas regiones » longe transcendit, etiam propter invalescentem usum radio-phoniae ac televisionis.

Igitur, circa opportunitatem variandi ritus liturgicos « iuxta necessitates singularum regionum » (prout sub numero vigesimo et sequentibus proponitur), mea humili opinione attendendum est ad propensionem ac studium, immo ad motum nostrae aetatis versus unitatem inter omnes homines instaurandam; quae unitas ab Ecclesia obsecundetur et foveatur oportet, praesertim in sacra Liturgia, in qua maxime Ecclesiae universalitas splendet eiusque studium omnes homines congregandi in unum.

Cavendum deinde est, ne opus minuatur Concilii Tridentini, quod Liturgiam occidentalem, magna ex parte, ad salutarem unitatem redegit.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: post relationem luculenter propositam, et nimis opportunas animadversiones ab Em.mis Cardinalibus, speciatim Ferretto, Spellman, Ruffini, Ottaviani allatas, quae prae oculis habere debentur, libenter assentio.

Exc. BERAS: Placet iuxta modum, id est: iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi Domini Ferretto, Spellman, Ruffini et Ottaviani.

⁴³ Cf. p. 77.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. bene cribratis a Patribus iam dictis, praesertim ab Em.mis Patribus Ferretto, Spellman, Ruffini, Alfrink, Ottaviani, Döpfner et Browne, necnon Exc.mis Hurley et Seper.

Haec insuper velim addere:

1. De lingua: prudenter agendum: nec nimia severitas neque nimia libertas suadenda. Usus linguae vulgaris autem maximam difficultatem prae se fert in regionibus Missionum.

2. Evitandum verbum « infidelibus », prout in pag. 12⁴⁴ lin. 13: « Acatholicis » odiosum; melius verbum « non-credentibus ».

Nota: Tot sunt linguae in regionibus missionum, ut populi lamentabiliter inter se dividi possunt per diversitatem linguarum in sacra Liturgia, praesertim in Sacrificio Missae.

De cetero non tam facile esset in quibusdam linguis habere verba apta, praesertim ubi quaestio est de forma Sacramentorum et Sacramentalium. Multae difficultates pastorales evitari possunt, si datur ministris sacris libertas explicandi, debita cum prudentia, in lingua vulgari, caeremonias in administratione Sacramentorum et Sacramentalium. Sed quoad Sacrificium Missae, in parte propria sacrificali, ubi solus sacerdos agit nomine totius coetus fidelium, omnino standum est pro usu linguae latinae.

Exc. LEFEBVRE: Quoad Caput primum:

Paginae 8 et 9-10,⁴⁵ n. 2 et 3: videtur quod definitio Liturgiae sit incompleta, in quantum magis affirmatur aspectus sacramentalis et sanctificationis et non satis aspectus orationis. Attamen aspectus fundamentalis est in Liturgia: *cultus* qui Deo redditur - actus *religionis*.

Pagina 13,⁴⁶ n. 6: opportunum esset affirmare necessitatem Liturgiae ut *orationis*, quae est fons efficacitatis supernaturalis et gratiae.

Pagina 23,⁴⁷ n. 21: videtur quod facultates datae « Ordinariis singularum Provinciarum et Conferentiis Episcopalibus nationalibus » sint tam amplae ut omnes conatus Sanctae Sedis, in ultimis decenniis, ad unitatem Liturgiae fovendam, *in ruinam deveniant*. Liturgiae nationales resurgere poterunt et hoc sub influxu Commissionum Liturgicarum uniuscuiusque nationis, cum conceditur « facultas *divinum cultum ordinandi... quoad linguam liturgicam, musicam sacram et artes...* ».

Utique, Ordinarii vota faciant Sanctae Sedi et Romanus Pontifex providebit, quoniam ad Eum pertinet unitas Ecclesiae.

⁴⁴ Cf. p. 30.

⁴⁵ Cf. pp. 28-29.

⁴⁶ Cf. pp. 30-31.

⁴⁷ Cf. p. 36.

Pagina 25.⁴⁸ In declaratione super n. 22: dicitur « Ideo etiam in aptatione liturgica ad diversos coetus... *Nullo modo* videtur admittendum esse solum principium de unitate fidei servanda »... Deberet affirmari « *non tantum* principium de unitate fidei servanda » quia semper debet haberi prae oculis hoc principium.

Pagina 27,⁴⁹ ad n. 24: datur Conferentiis Episcopalibus excessiva potestas.

Etenim dicitur « in lectionibus, admonitionibus, orationibus nonnullis et cantibus... ».

Quid relinquetur de melodiis gregorianis tam pulchris?

Detur facultas his Conferentiis proponendi non « *statuendi* ».

Pagina 28,⁵⁰ ad n. 25: non mihi videtur opportunum protrahere longius durationem Missae augendo lectiones. Fideles non libenter acceptabunt prolongationem Missae. Melius est explicare per sermonem sacerdotis, ea quae continentur in lectione evangelica vel in epistolis.

Pagina 31,⁵¹ ad n. 28: certe affirmatur quod solius est Hierarchiae aliquid in Liturgia mutare, sed si fit « ad normam iuris » i. e. novi iuris in schemate propositi, episcopi maximas facultates habebunt et scimus per experientiam quod non sunt episcopi qui postulant mutationes, sed aliqui sacerdotes in Commissionibus Pastoralibus Liturgicis, qui nullam aliam activitatem habent, nisi aliquid mutare in Liturgia.

Videtur quod iam multae modificationes factae sunt, certe utiles sed numquam debet oblivisci quod « traditiones tenendae sunt », ideo mutationes admittendae sunt cum maxima prudentia. Quid est traditio nisi opus Ecclesiae in decursu temporum? et hoc opus affert generaliter secum fructum elaborationis multarum generationum.

Exc. ALTER: Omnia placent praesertim relate ad paragraphum 24 de lingua liturgica. Lectiones e. g. oportet legere in Missa lingua vernacula; immo potius in sacramentis administrandis quando preces fidelibus dirigantur, iuxta criterium in n. 24 enuntiatum,

Exc. HURLEY: Placet, attentis autem iis quae in scriptis adnexis continentur.⁵²

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Siri, Léger, Döpfner et Alfrink; et Excellentissimorum Hurley et Šeper.

⁴⁸ Cf. p. 37.

⁴⁹ Cf. p. 38.

⁵⁰ Cf. pp. 38-39.

⁵¹ Cf. p. 41.

⁵² Cf. pp. 77-78.

Duae animadversiones addam: Fundamenta naturalia Liturgiae christianae non sunt negligenda. Utile erit ut substratum philosophicum omnis liturgiae deducatur ex analysi trium dimensionum hominis erga Deum, erga communitatem humanam et erga mundum materiale. Etenim homo, inter mundum spiritualem et materiale constitutus, debet offerre Creatori seipsum et totam creationem materiale.

Hoc autem substratum philosophicum magni momenti est ad detegenda elementa valoris in liturgiis paganis, si volumus loqui de adaptatione et de christianisatione rituum ethnicorum. Harum liturgiarum expressiones, etiam inadaequatae et adulteratae, sunt expressiones liturgiae cosmicae et naturalis.

Pag. 11,⁵³ in ultima paragrapho possumus, meo sensu, discernere non solum quatuor sed quinque periodos in historia salutis. Prima ab Adami peccato usque ad Moisen, homo subditus erat oeconomiae legis naturae, sed iustificatus fuerat per gratiam Christi.

Exc. ŠEPER: Placet.⁵⁴

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: iuxta observationes Card. Döpfner et Exc.mi Archiepiscopi Šeper de lingua liturgica.

Quoad linguam liturgicam, bene relinquitur Conferentiis Episcopilibus determinare usum eius in regionibus suis. Etenim in quibusdam regionibus Missionalibus tam multae sunt gentes et linguae, etiam in eadem paroecia, ut difficile vel impossibile esset eligere unam linguam praeter alias. Multa sunt verba philosophica et theologica quae verti non possunt in linguam vernaculam sine longa periphrasi. Preces in linguis orientalibus tam longae sunt, ut Episcopis regionis sit facultas vertendi preces liturgicas in linguas vernaculas non quoad verbum, sed tantum quoad sensum.

Exc. BERNARD: Placet iuxta animadversiones Em.morum Cardinalium Léger, Döpfner, Alfrink et Exc.mi Šeper.

Mihi evidens non videtur cur aptationes liturgicae permissae in Missionibus, i. e. in territoriis a Propaganda Fide dependentibus, denegarentur aliis nationibus, ut devotio populi promoveatur. Si usus linguae vulgaris non est periculosus pro unitate Ecclesiae in Missionibus, cur idem usus periculosus esse potest in aliis regionibus?

Denique non est obliviscendum, quod saepe in eadem Missione linguae permultae sunt, ideo usus moderatus tantum linguae vulgaris per-

⁵³ Cf. p. 30.

⁵⁴ Cf. pp. 78-79.

mittatur, v. g. in Missa pro lectione Collectae, Epistolae et Evangelii quin celebrans debeat eos repetere in lingua latina et etiam permittatur in administratione Sacramentorum.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Em.mis Cardinalibus Ferretto et Bea expositum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: iuxta opportunas animadversiones a Cardinalibus Spellman et Alfrink factas.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet. Velim tamen, occasione mentionis de aptatione liturgica in locis missionum in pagina vigesima quinta⁵⁵ schematis, animadvertere nonnunquam elucubrationes certorum peritorum rei missionalis attribui hierarchiae, clero et populo christiano missionum, de architectura ecclesiarum in locis missionum, de cantibus adhibendis. Isti periti possunt nobis indicare quaenam architectura vel musica logice deberet adhiberi in locis missionum; attamen magna praesumptio esset affirmare talem architecturam, talem musicam favere conversionibus, quia infidelibus in memoriam revocet templum vel musicam quibus coluntur idola. Tandem credo quod hierarchia in plagis Extremi Orientis non contendat frui iure particulari in re liturgica.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis praesertim quae dixerunt Eminentissimi Patres Döpfner, Alfrink et Léger de usu rationabili linguae vernaculae in sacra Liturgia unice ut inde devotio et pietas augeantur ex participatione maiore fidelium cultui divino.

Exc. JELMINI: Placet omnino. Mihi tamen videtur facultates quae tradere dicuntur in hoc valde laudabile schemate Episcoporum Conferentiis, Episcopis ipsis tradere. In Helvetica natione tres stirpes sunt: seu alemannica, gallica et italica, et non semper facile est unum et idem sapere ob diversitatem regionum et linguarum. Quapropter ad maius fovendam participationem fidelium ad sacram liturgiam et ad vitam liturgicam in dioecesi fovendam optandum est singulis episcopis has facultates tribuere.

Exc. SUHR: Placet, ratione habita eorum quae dixerunt Em.mi Léger, Döpfner et Alfrink quoad usum linguae vernaculae in liturgia occidentali.

⁵⁵ Cf. p. 37.

Rev. GUT: Placet imprimis solidum fundamentum theologicum. Etiam valde laudandus est textus prudens et sobrius circa usum linguae vulgaris. Desidero ne hic textus in applicatione practica nimis restringatur et ad nihilum quasi reducatur.

Rev. SÉPINSKI: Placet: adiungo folium observationes minoris momenti continens.

Ad pag. 5,⁵⁶ lin. 5-6: melius dicatur: « quidquid ad unionem fratrum separatorum in Ecclesia quoquo modo conferre *potest* ».

Ad pag. 5, lin. 6-8: melius dicatur: quidquid ad omnes in sinum Ecclesiae vocandos *concurrit* ».

Ad pag. 10,⁵⁷ lin. 21: pro « aliae » corrigatur: « alii ».

Ad pag. 27,⁵⁸ lin. 12: loco « ineptas » proponerem « inutiles ».

Ad pag. 32,⁵⁹ lin. 26: corrigatur « participatione ».

Rev. JANSSENS: Placet. Assentior Beat.mo Patriarchae Chaldaeorum.

Pagg. 34 et 35,⁶⁰ nn. 35 et 36: non bene apparet quomodo in singulis dioecesibus, etiam minoribus, constitui possint peritorum Commissiones de re liturgica, de musica sacra, de arte sacra.

II

DE SACRA LITURGIA

(Prima et secunda Congregatio: 26-27 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE LITURGICA

CAPUT II

DE SACROSANCTO EUCHARISTIAE MYSTERIO

Salvator noster, in cena novissima qua nocte tradebatur, Apostolis paschale convivium in sui memoriam donec veniat iterandum praecepit, ita ut « mortis eius victoria et triumphus »¹ repraesentaretur; et Ecclesiae dilectae Sponsae suae fieret magnum sacramentum pietatis, fons et exemplar unitatis, sacrificium laudis, pignus et figura caelestis convivii.

Itaque curat Ecclesia ut christifideles huic mysterio fidei non velut inertes et muti spectatores intersint, sed ut ritus et preces bene intellegentes,

⁵⁶ Cf. p. 26.

⁵⁷ Cf. p. 29.

⁵⁸ Cf. p. 38.

⁵⁹ Cf. p. 41.

⁶⁰ Cf. p. 42.

ea actuose, conscie et pie participant, mensa cum verbi tum corporis Domini reficiantur, immaculatam hostiam una cum sacerdote offerendo seipsos offerre discant, et de die in diem ad perfectiorem unitatem transferantur ut sit Deus omnia in omnibus.